[image: GERB03]

Управление образования администрация города Березники
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД № 77»

ПРОТОКОЛ
общего родительского собрания
от 28 февраля 2024 года                                                                                     № 3

Тема:
«Безопасность ребенка – дошкольника в современном мире гаджетов»

Присутствуют:
заведующий МАДОУ «Детский сад № 77» С.В.Яковлева – председатель собрания
заместитель заведующего по воспитательно-методической работе Тимина О.Р. - секретарь
педагог – психолог Постникова С.В.
родители – 32 человека

Вопросы для обсуждения:
1. О влиянии современных информационных ресурсов на развитие дошкольников – педагог – психолог Постникова С.В.
2. Разное – заведующий Яковлева С.В.

Вступительное слово заведующего ДОУ.
С.В.Яковлева приветствовала родителей, познакомила с повесткой собрания, обозначила регламент работы.

1. Слушали: педагога – психолога Постникову С.В.
	Познакомила присутствующих с особенностями развития детей дошкольного возраста:
	Обозначила реальную ситуацию использования мобильных телефонов, планшетов, компьютеров детьми дошкольного возраста.
	Предложила для обсуждения и анализа тему влияния современных гаджетов на развитие ребенка. Через игру – приветствие настроила родителей на коммуникацию в подгруппах.
Родителям предложено с опорой на заготовленные фразы, разобраться – какие минусы и плюсы в использовании  гаджетов существуют, какие способы контроля можно использовать в семье.
[bookmark: _GoBack]Вместе с родителями составили «Свод правил»	 для семьи, который может стать основой для того, чтобы гаджеты приносили пользу, стали полезным инструментом, и сохранить психологическое здоровье ребенка.
Постникова С.В. завершила общение с родителями золотым правилом: «Все хорошо в меру».

2. Слушали –   Яковлеву С.В.
2.1. Рассказала родителям о ремонтных работах в ДОУ в 2024 году: ремонт кровли здания корпуса № 2 в июне 2024 г., ремонт асфальтового замощения на территории корпуса № 1 в июле 2024 г. Объяснила родителям о предоставлении нуждающимся детям мест в корпусах ДОУ или детских садах города.
2.2. Пригласила присутствующих на Масленицу 16 марта 2024 года в среднюю общеобразовательную школу № 16; дала пояснения, что масленичные гуляния будут проходить в этот день во всех школах города.
Светлана Викторовна акцентировала внимание на том, что совместный досуг – это возможность провести время без мобильных устройств, а также проявить свою гражданскую позицию, приняв участие в голосовании на выборах Президента Российской Федерации.

Решение общего собрания родителей:
1. Принять к сведению информацию о «полезном» использовании гаджетов, соблюдать единые требования к их применению ребенком в условиях семьи.
2. Принять к сведению информацию о ремонтных работах в ДОУ, об участии в Масленице и голосовании.

Решение принято в результате голосования:
32 голоса – «За», воздержавшихся и против – нет.

Решение принято единогласно.

Председатель:                           С.В.Яковлева

Секретарь:                                 О.Р.Тимина

image1.png